
 

Comune di Varallo Pombia 

 

PROVINCIA DI  NOVARA 

_____________ 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SERVIZIO: TECNICO AMBIENTALE 

N. 87 DEL 31/12/2014  

 

 

 

 

OGGETTO: 

C.I.G. N. Z851291A74 - FORNITURA DISPOSITIVI DI PROTEZIONE INDIVIDUALE 

PER PERSONALE DELL'AREA TECNICA MANUTENTIVA. IMPEGNO DI 

SPESA           

 

 

 

 

L’anno duemilaquattordici addì trentuno del mese di dicembre, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli  107  e 109  del  D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale n. 15 in data 1 luglio 2014  di nomina del Responsabile dell’Area 

Tecnico-Ambientale; 

Vista la legge  241/1990 e s.m. e i.; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO TECNICO AMBIENTALE - N. 87 DEL 31/12/2014 

OGGETTO: 

C.I.G. N. Z851291A74 - FORNITURA DISPOSITIVI DI PROTEZIONE INDIVIDUALE PER 

PERSONALE DELL'AREA TECNICA MANUTENTIVA. IMPEGNO DI SPESA           

 

Premesso che: 
- nell’area tecnica manutentiva sono presenti n. 5 dipendenti addetti ad eseguire 

lavorazioni sul territorio comunale, sia di pulizia che di manutenzione, nonché 
operazioni cimiteriali quali esumazioni ed estumulazioni; 

- l’articolo 75 del D.Lgs. 81/2008 “Testo Unico sulla Sicurezza sul Lavoro” stabilisce che 
quando non è possibile evitare o ridurre sufficientemente i rischi attraverso misure 
tecniche di prevenzione, mezzi di protezione collettiva, misure, metodi o procedimenti 
di riorganizzazione del lavoro, devono essere utilizzati dei dispositivi di protezione 
individuale; 

- l’art. 77 del suddetto D.Lgs. obbliga il datore di lavoro a mantenere in efficienza i DPI e 
assicurare le condizioni d'igiene, mediante la manutenzione, le riparazioni e le 
sostituzioni necessarie e secondo le eventuali indicazioni fornite dal fabbricante; 

 
Ritenuto di dover acquistare dei guanti per il personale dell’area tecnica manutentiva, al fine di 
garantire le condizioni indicate in premessa e nello specifico: 
- n. 100 paia di guanti in pelle fiore crosta taglie 9 e 10; 
- n. 42 paia di guanti termici con rivestimento in lattice naturale su fodera in acrilico / poliestere 
senza cuciture con finitura antiscivolo taglie 9 e 10; 
- n. 42 paia di guanti in cotone con rivestimento in nitrile taglie 9 e 10; 
 
Preso atto di dover acquistare anche n. 4 respiratori a semimaschera per vapori organici + 
polveri – classe di protezione FFA1P2RD - da utilizzare durante le operazioni di diserbo sulle 
vie cittadine e durante le operazioni cimiteriali di esumazione ed estumulazione, completi di 
prefiltri di protezione di ricambio; 
 
Dato atto che: 
- la legge Finanziaria per il 2000 L. 488/1999 art. 26 ha generato un sistema in cui tramite 
procedure di aggiudicazione ad evidenza pubblica, vengono individuate imprese per la 
fornitura di beni e servizi alle pubbliche amministrazioni: emerge un sistema in cui tutte le PA 
possono approvvigionarsi di beni e servizi, utilizzando le convenzioni stipulate dalla CONSIP 
spa (Concessionaria servizi informatici pubblici, di cui il Ministero si avvale) consultabili sul sito 
www.acquistinretepa.it; tale sistema convenzionale si è evoluto attraverso il tempo, con 
l’ultimo intervento da parte dell’art. 2, commi da 225 a 227, L. Finanziaria  2010 (Legge 23 
Dicembre 2009, n. 191) a conferma di quanto già fissato da parte dell’art. 2 comma 573, L. 
Finanziaria 2008, disposizione esclusivamente ricognitiva e di indirizzo in quanto ricorda 
l’applicabilità della normativa vigente in materia ( art. 26 L. Finanziaria 2000 s.m.i., art. 58 L. 
Finanziaria 2001, art.1 comma 449 L. Finanziaria 2007) confermando la possibilità del ricorso 
alle convenzioni Consip o alle convenzioni delle Centrali Regionali di Acquisto ovvero l’utilizzo 
dei parametri di prezzo qualità come limiti massimi per la stipula dei contratti, con operatori 
reperiti al di fuori delle convenzioni di cui sopra;    
 
- il nuovo Codice degli Appalti, all’art. 33 stabilisce che a decorrere dal 01/01/2015 per le 
forniture e i servizi e dal 01/07/2015 per i lavori, i Comuni non capoluogo di provincia 
procedono all'acquisizione di lavori, beni e servizi nell'ambito delle unioni dei comuni di cui 
all'articolo 32 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ove esistenti, ovvero costituendo 
un apposito accordo consortile tra i comuni medesimi e avvalendosi dei competenti uffici 
anche delle province, ovvero ricorrendo ad un soggetto aggregatore o alle province, ai 
sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56. In alternativa, gli stessi Comuni possono acquisire beni 



e servizi attraverso gli strumenti elettronici di acquisto gestiti da Consip S.p.A. o da altro 
soggetto aggregatore di riferimento; 
 
Preso atto che sul sito www.acquistinretepa.it è stata individuata l’iniziativa attiva 
“PROMAS114 - Prodotti, materiali e strumenti per Manutenzioni, Riparazioni ed Attività 
operative / Dispositivi di Protezione Individuale” del MEPA, nel cui Capitolato Tecnico, è 
previsto la fornitura sia dei guanti che delle maschere di cui in premessa; 
 
Individuata tra le ditte offerenti, anche la ditta Ferramenta F.lli Sacco snc di Veruno, già 
fornitrice del vestiario di servizio del personale comunale, che si impegna a fornire il seguente 
materiale: 

- guanto Sahara taglia 9 – codice articolo fornitore “4008198110491”: Euro 2,80 + iva al 
paio; 

- guanto Sahara taglia 10 – codice articolo fornitore “4008198110408”: Euro 2,80 + iva al 
paio; 

- guanto in pelle fiore crosta orlato taglia 9 - codice articolo fornitore “8009257108158”: 
Euro 3,15 + iva al paio; 

- guanto in pelle fiore crosta orlato taglia 10 - codice articolo fornitore “8009257108754”: 
Euro 3,15 + iva al paio; 

- guanto termico Maxitherm ar/grigio taglia 9 - codice articolo fornitore “4792249054079”: 
Euro 3,84 + iva al paio; 

- guanto termico Maxitherm ar/grigio taglia 10 - codice articolo fornitore 
“4792249054109”: Euro 3,84 + iva al paio; 

- maschera respiratore 4251 cl. FFA1P2RD marca 3M - codice articolo fornitore 
“4046719313655”: Euro 21,00 + iva cadauno; 

- prefiltro di protezione CV32032 confezione 10 pz - codice articolo fornitore 
“588CV32032”: Euro 5,60 + iva a confezione; 

 
Ritenuto di poter acquistare presso la ditta Ferramenta F.lli Sacco snc il materiale sopra 
indicato, nelle quantità indicate in premessa; 
 
Preso atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità di Vigilanza sui 
Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture (Avcp) con il codice identificativo gara (C.I.G.) 
Z851291A74; 
 
Verificata la regolarità contributiva della ditta Ferramenta F.lli Sacco snc di Veruno, come 
risulta da DURC rilasciato in data 24/11/2014 dall’INAIL di Novara; 
 
Preso atto che i requisiti di ordine generale previsti dall’art. 38 comma 1 del D.Lgs. 12 aprile 
2006, n. 163, sono stati verificati in occasione dell’affidamento della fornitura del vestiario di 
servizio del personale dell’area tecnica manutentiva, con determina ufficio tecnico ambientale 
n. 67 del 15/12/2014; 
 
Visto il bilancio di previsione 2014 stabilmente riequilibrato; 
 
Ai sensi dell'art. 9 comma 2 del D. L. 01.07.2009 n. 78 convertito in Legge 03.08.2009 n. 102 il 
responsabile del servizio attesta che il programma dei pagamenti previsti nell'atto è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 

D E T E R M I N A 
 
1) di acquistare, per le motivazioni indicate in premessa, sul Mercato Elettronico delle 
Pubbliche Amministrazioni (MePA) disponibile sul sito www.acquistinretepa.it la seguente 
fornitura: 

- n. 12 guanto Sahara taglia 9; 



- n. 30 guanto Sahara taglia 10; 
- n. 30 guanto in pelle fiore crosta orlato taglia 9; 
- n. 70 guanto in pelle fiore crosta orlato taglia 10; 
- n. 12 guanto termico Maxitherm ar/grigio taglia 9; 
- n. 30 guanto termico Maxitherm ar/grigio taglia 10; 
- n. 4 maschera respiratore 4251 cl. FFA1P2RD marca 3M; 
- n. 2 prefiltro di protezione CV32032 confezione 10 pz; 
 

 2) di affidare alla ditta Ferramenta F.lli sacco snc – Via Bogogno, 30 – 28010 Veruno (NO) – 
P.Iva 01131170035, la fornitura di quanto sopra elencato e disponibile sul MePA, ai seguenti 
prezzi unitari: 

- guanto Sahara taglia 9 – codice articolo fornitore “4008198110491”: Euro 2,80 + iva al 
paio; 

- guanto Sahara taglia 10 – codice articolo fornitore “4008198110408”: Euro 2,80 + iva al 
paio; 

- guanto in pelle fiore crosta orlato taglia 9 - codice articolo fornitore “8009257108158”: 
Euro 3,15 + iva al paio; 

- guanto in pelle fiore crosta orlato taglia 10 - codice articolo fornitore “8009257108754”: 
Euro 3,15 + iva al paio; 

- guanto termico Maxitherm ar/grigio taglia 9 - codice articolo fornitore “4792249054079”: 
Euro 3,84 + iva al paio; 

- guanto termico Maxitherm ar/grigio taglia 10 - codice articolo fornitore 
“4792249054109”: Euro 3,84 + iva al paio; 

- maschera respiratore 4251 cl. FFA1P2RD marca 3M - codice articolo fornitore 
“4046719313655”: Euro 21,00 + iva cadauno; 

- prefiltro di protezione CV32032 confezione 10 pz - codice articolo fornitore 
“588CV32032”: Euro 5,60 + iva a confezione; 

 
3) di impegnare la spesa complessiva di € 838,34 iva inclusa come segue: 

- Euro 500,00 al  cap. 4200/2/1 cod. int. 1.10.05.02 del bilancio di previsione 2014, 
stabilmente riequilibrato; 
- Euro 338,34 al  cap. 3540/2/1 cod. int. 1.09.05.02 del bilancio di previsione 2014, 
stabilmente riequilibrato, riducendo dello stesso importo il seguente impegno di spesa 
assunto con determina ufficio tecnico ambientale n. 99/2013: 

  - impegno di spesa n. 2014/140 da Euro 700,00 ad Euro 361,66; 
 
4) di prendere atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità di Vigilanza 
sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture (Avcp) con il codice identificativo gara 
(C.I.G.) n. Z851291A74; 
 
5) di disporre ai sensi dell’art. 191 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000: 
 
a) la registrazione contabile dell’impegno sui competenti capitolo di bilancio di previsione; 
 
b) la comunicazione, attraverso il MePA, alla ditta Ferramenta F.lli sacco snc – Via Bogogno, 

30 – 28010 Veruno (NO), dell’avvenuta registrazione degli impegni. 
 
A norma dell’art. 8 della legge 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento è il 
Geom. Luca Luciani a cui potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO AMBIENTALE 

Firmato Digitalmente 

Carlo Minello 

 


